25.04.2014 № 8632/04-01

ООО НПО «Экосервис»

ул. Глеба Успенского, д. 2А

Ярославская обл. г. Рыбинск, 152903

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 04-01/76-14 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

 «25» апреля 2014 года                                                                     город Ярославль

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе заместитель руководителя
Управления Завьялов М.Ф., рассмотрев материалы по факту обращение
гражданина (вх. №1841 от 26.02.2014 г.) о размещении телеканалом «Рыбинск-40»
рекламы с нарушение требований Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

На основании распоряжения Управления Федеральной антимонопольной службы
по Ярославской области (далее – Ярославское УФАС России) от 14.03.2014 года
исх. № 3173/04-07 была проведена внеплановая документарная проверка в
отношении Общества с Ограниченной Ответственностью Научно -
производственное объединение «Экосервис» (далее согласно учредительным
документам – ООО НПО «Экосервис»), адрес места нахождения и фактического
осуществления деятельности: 152903 Ярославская обл. г. Рыбинск, ул. Глеба
Успенского, д. 2А.

В ходе внеплановой проверки установлено что, в эфире телеканала «Рыбинск-40»
распространялась следующая информация рекламного характера:

 - 12.02.2014 года  с 19:11:00 до 19:11:32 размещалась реклама медицинских услуг
следующего содержания: «Центр медицинской реабилитации, эффективное

лечение заболеваний опорно-двигательной системы». Демонстрация видеоролика
о медицинском центре по оказанию медицинских услуг: физиотерапевтическое
лечение: озонотерапия, ударноволновая терапия, локальная терапия,
иглорефлексотерапия с демонстрацией пациента при введении иглы руками в
белых перчатках, образы врачей в нарушение части 8 статьи 24 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»). С 01.01.2014
реклама медицинских услуг допускается исключительно в рамках мероприятий
для медицинских или фармацевтических работников или в специализированных
печатных изданиях, предназначенных для данных категорий работников.

- 12.02.2014 с 19:16 до 19:17 размещалась реклама следующего содержания
(диктор в прямом эфире сообщает): «Супер акция, скидки на весеннюю коллекцию
курток до 50%, в том числе на новую одежду...» с последующей трансляцией в 19:17
видеоролика магазина «Чудо» (ИП Шумов С. С.) о супер акции без предварения
сообщением о последующей трансляции рекламы. Магазин «Чудо» не
упоминается в рекламе в качестве спонсора;

- 12.02.2014 в 19:19:53 демонстрируется реклама информационного партнера «Ринг»
без предварения сообщением о последующей трансляции рекламы, что не
соответствует требованиям части 1 статьи 14 ФЗ «О рекламе».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 04-01/76-14 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

ООО НПО «Экосервис» - лицо, в действиях, которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе, (152903 Ярославская обл. г. Рыбинск, ул.
Глеба Успенского, д. 2А).

3. Назначить дело № 04-01/76-14 к рассмотрению на « 23 » мая               2014 года в
11 часов 00 минут в Управлении Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по адресу: г. Ярославль, ул. Свободы, д. 46.

4.  ООО НПО «Экосервис» представить не позднее «20» мая 2014 года

- письменные пояснения по поводу нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе с приложением соответствующих документов.

Явка ООО НПО «Экосервис», в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе, (либо его представителя с
доверенностью с указанием «на участие в деле № 04-01/76-14») для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии                                                                         М.Ф. Завьялов